
D.D.G. n.  2097                                                                                    del        14.06.2022        

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E  DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA            la legge ed il Regolamento sulla Contabilità generale dello Stato;
VISTA la L.R. 15.05.2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i.; 
VISTA la L.R. 21/05/2019, n. 7;
VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 concernente “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, c. 3, della legge regionale 17/3/2016, n. 3”; 

VISTA la legge regionale 25 maggio 2022, n. 13  "Legge di stabilità regionale 2022-2024";
VISTO il Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2022/2024 approvato con 

legge regionale 25 maggio 2022, n. 14;
VISTO         il vigente  “Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del comparto non dirigenziale della 

Regione Siciliana e degli enti di cui all'articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 
10 - Triennio giuridico ed economico 2016-2018”;

VISTA la circolare n.11 del 01/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione -  articolo 9 della 
l.r. n.9 del 15 aprile 2021 recante “ Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 
2021. Legge di stabilità regionale” ;

VISTO          il D.A. del 29/03/2000 dell’Assessore ai Beni Culturali, Ambientali e P.I., pubblicato sulla 
G.U.R.S. – Serie Speciale Concorsi – n. 4 del 14/04/2000, con il quale, tra gli altri, è stato 
indetto un pubblico concorso per titoli a n. 97 posti nella qualifica di assistente tecnico 
restauratore del ruolo tecnico dei Beni Culturali;

VISTO           il D.D.G. n. 306589 del 26/08/2011 di approvazione della graduatoria definitiva di merito,  
adottata senza la dichiarazione dei vincitori, nonché il D.D.G. n. 649 del 14/02/2018 di 
ultima rettifica della graduatoria relativa alla procedura concorsuale di cui ante;    

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  534  dell'11  dicembre  2021,  modificata  con 
deliberazione della Giunta regionale n. 69 del 16 febbraio 2022, recante “Piano triennale 
dei Fabbisogni di Personale (PTFP) 2021-2023 della Regione Siciliana – Approvazione”, 
trasmessa  alla  Corte  dei  Conti  con  decreto  presidenziale  n.4  del 17  dicembre  2021, 
registrato  alla  Corte  dei  Conti  il  24  febbraio  2022,  al  numero 1,  con la  quale  è  stata 
approvata la relativa “Pianificazione risorse umane” ;

CONSIDERATO che nell’ambito del predetto  PTFP è stata  approvata la  relativa “Pianificazione risorse 
umane” ed è stata prevista tra l’altro, l’assunzione  di 1 unità di personale  categoria “C”, in 
esecuzione di sentenza  a seguito di contenzioso sul bando di concorso “Assistente Tecnico 
restauratore” emanato nell’anno 2000 dall’Assessorato regionale dei Beni Culturali;

PRESO ATTO che con sentenza n. 2268 del 28.05.2021 il Tribunale di Palermo, procedimento iscritto al 
n. 9529/2018, ha dichiarato il  diritto all’assunzione della Sig.ra  Abbate Emanuela,“con 
qualifica e profilo di assistente tecnico restauratore nel ruolo dei Beni Culturali, come da  
bando di concorso del 29.03.2000” - corrispondente alla categoria C, posizione economica 
iniziale “1”, con decorrenza giuridica dal 01.12.2008;

PRESO  ATTO  che  l'Avvocatura  dello  Stato  di  Palermo,  con  nota   prot.  97548  del  10.11.2021,  ha 
comunicato  di  non  avere  interposto  gravame  ante  la  Corte  d'Appello  nell'interesse 
dell'Amministrazione ; 



VISTI i documenti prodotti dalla  Sig.ra  Abbate Emanuela a comprova del possesso dei requisiti 
per l’accesso al pubblico impiego, con nota acquisita al protocollo generale n. 132187 del 
14.12.2021;

CONSIDERATO  che nella dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà prodotta dalla  Sig.ra  Abbate 
Emanuela ai  sensi dell'art. 47 del D.P.R. 445/2000 non si appalesa stato di incompatibilità 
di cui all'art. 60 e seguenti del D.P.R. 03/1957 e dell'art. 53 del D. Lgs 165/2001, ferma 
restando la facoltà dell’Amministrazione di espletare gli accertamenti sulle dichiarazioni 
rese, ai sensi della vigente normativa;

VISTO l’art. 23 del vigente C.C.R.L. del comparto non dirigenziale, triennio giuridico economico 
2016 – 2018 con cui viene stabilito che il  rapporto di lavoro a tempo indeterminato o 
determinato è costituito e regolato da contratti individuali e dal contratto collettivo;

VISTO il contratto individuale di lavoro, che forma parte integrante del presente decreto, stipulato 
in data 14.06.2022 tra l’Amministrazione Regionale, rappresentata dal Dirigente Generale 
del  Dipartimento  regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  dell’Assessorato 
regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica,  Dott.ssa  Carmela Madonia 
e la Sig.ra  Abbate Emanuela;

CONSIDERATO che il contratto individuale di lavoro in categoria C - posizione economica C1, troverà la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi della vigente normativa,  negli appositi capitoli di 
spesa del Bilancio della Regione Siciliana,  con decorrenza economica dal 01.07.2022 e 
giuridica, in esecuzione della citata sentenza, dal 01.12.2008;

CONSIDERATO che l'erogazione della retribuzione verrà assicurata dal Servizio 7° del Dipartimento 
regionale  della  Funzione  Pubblica  e  del  Personale  e  che  il  Servizio  9°  del  medesimo 
Dipartimento  provvederà  all'erogazione  del  trattamento  accessorio  attraverso  il  Fondo 
Risorse Decentrate;

RITENUTO di dover approvare l’allegato contratto di lavoro, come previsto dall’art. 2 del medesimo: 
  

D E C R E T A

Per quanto esposto in premessa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto, è approvato 
l’allegato  contratto  individuale  di  lavoro  a  tempo  pieno  e  indeterminato  in  categoria  C  -  posizione 
economica 1 -, che forma parte integrante del presente decreto, stipulato tra l’Amministrazione regionale - 
Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, rappresentata dal Dirigente Generale - pro tempore 
- D.ssa Carmela Madonia e la Sig.ra Abbate Emanuela.
                                                              

Il  presente  decreto  verrà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  regionale  delle 
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica per la registrazione, ai sensi dell'art. 9 della Legge Regionale 
n. 9 del 15 aprile 2021 ed in applicazione della Circolare del Dipartimento  Regionale Bilancio e Tesoro – 
Servizio 10 - n. 11 dell'1/07/2021 e pubblicato sul sito web di questo Dipartimento ai sensi del comma 5 
dell'art. 68 della L.R. 21/2014.

        

 
                                                                                               IL DIRIGENTE GENERALE 

              C. MADONIA
           
 
             

Il Dirigente
            Antonino Sirna


	ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA
	DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE
	IL DIRIGENTE GENERALE
	D E C R E T A


		2022-06-14T10:51:55+0200
	ANTONINO SIRNA


		2022-06-14T12:58:02+0200
	CARMELA MADONIA




